
 
 

 

 

 

 

LICEO STATALE “AUGUSTO MONTI” 

SCIENTIFICO - CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENZE UMANE 

Via M. Montessori n. 2 - 10023 C H I E R I (TO) 

Cod. MIUR TOPS18000P – C.F. 82001550019 – C.U.U. UF61DH 

Tel. 011.942.20.04 – 011.941.48.16 

TOPS18000P@istruzione.it - TOPS18000P@pec.istruzione.it www.liceomonti.edu.it  

 
Prot. n. (v. segnatura)                     lì (v. segnatura) 

 

All’albo on line 

Agli Atti dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

 

Oggetto: Determina di indizione avvio procedura di selezione di un esperto e contestuale avviso per 

progetto PERCORSO DI EDUCAZIONE ALL’ AFFETTIVITA’  
 

TITOLO PROGETTO 

PERCORSO DI EDUCAZIONE ALL’AFFETTIVITA’ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. ;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

lugli2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare, l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTI gli art. 44, 45, comma 2, lett. a) e l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 4/2023 del 

2 febbraio 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta formativa 2022/2025 e in particolare il Progetto 

“Percorso di Educazione all’ Affettività”; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45 comma 2 

lett. H D.I. 129/2018 (Delibera del Consiglio di Istituto n. 7/2022 del 02/02/2022); 

mailto:TOPS18000P@istruzione.gov.it
mailto:TOPS18000P@pec.istruzione.it
http://www.liceomonti.edu.it/


CONSIDERATO che le prestazioni richieste per la realizzazione del Progetto sono di natura temporanea 

ed altamente qualificate; 
TENUTO CONTO  della necessità di affidare il servizio a esperto esterno all’Istituzione scolastica per evitare 

eventuali conflitti di interessi e possibili incompatibilità di ruolo (v. nota MI n. 1746 del 

26 ottobre 2020, con cui è stato trasmesso il Protocollo d’intesa tra il M.I. ed il Consiglio 

Nazionale ordine degli Psicologi che, sebbene non più vigente, all’articolo 2 punto 2.2. 

così recita: “impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 

stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il 

personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle Istituzioni scolastiche nelle quali prestano il 

supporto psicologico”) si veda anche l’art. 26 del Codice deontologico degli Psicologi Italiani 

– Testo approvato dal Consiglio Nazionale dell’Ordine ai sensi dell’art. 28, comma 6 

lettera c) della Legge n. 56/89, in data 15-16 dicembre 2006 e recepito dal Consiglio 

dell’Ordine della Lombardia in data 18 gennaio 2007, modificato negli artt. 23 e 40 dal 

Consiglio Nazionale dell'Ordine in data 08 luglio 2009 a seguito di recepimento delle 

indicazioni del Garante, e modificato in data 5 luglio 2013 – a norma del quale: “Lo 

psicologo si astiene dall’intraprendere o dal proseguire qualsiasi attività professionale ove propri problemi 

o conflitti personali, interferendo con l’efficacia delle sue prestazioni, le rendano inadeguate o dannose 

alle persone cui sono rivolte. Lo psicologo evita, inoltre, di assumere ruoli professionali e di compiere 

interventi nei confronti dell’utenza, anche su richiesta dell’Autorità Giudiziaria, qualora la natura di 

precedenti rapporti possa comprometterne la credibilità e l’efficacia”); 
CONSIDERATO che la spesa massima prevista, pari ad € 1.040,00 omnicomprensiva, troverà copertura 

sull’aggregato di spesa P02/01; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

il seguente articolato. 

1. OGGETTO 

l’avvio della procedura di selezione per l’affidamento di un incarico a personale esperto per la realizzazione 

del progetto “Percorso di Educazione all’ Affettività”. 
 

2. COMPITI DELL’ESPERTO 

Il progetto “Percorso di Educazione all’ Affettività” ha l’obiettivo di promuovere un atteggiamento 

positivo e consapevole nei confronti della propria sfera affettiva ed emotiva. 

Il corso è destinato agli Studenti delle 13 classi Seconde dei quattro indirizzi (Classico, Linguistico, 
Scientifico, Scienze Umane). 
Sarà cura dell’esperto interfacciarsi e coordinarsi con la docente referente del progetto, prof.ssa Manocchio 
Concetta. 
 
a. OBIETTIVI DEL PROGETTO 

 Proporre una riflessione agli studenti sulle modificazioni psico-fisiche, cognitive ed emotive 
durante il periodo dell’adolescenza;  

 Proporre una riflessione sui modelli culturali legati all’identità di genere e di ruolo e su come si 
sono evoluti nel tempo; 

 Approfondire la tematica della diversità di genere e promuoverne la riflessione; 

 Sviluppare la conoscenza e l'accettazione di sé al fine di un miglior rapporto con coetanei, 
genitori ed adulti;  

 Migliorare le capacità comunicative e relazionali nell'espressione di bisogni ed emozioni nel 
gruppo dei pari e con gli adulti;  

 Favorire l'emergere delle risorse individuali, facilitando così il conseguimento dei compiti 
evolutivi ed incrementando l'autostima dei ragazzi;  

 Invitare gli studenti a usufruire delle risorse sul territorio, fornendo loro informazioni puntuali, 
riferimenti e contatti (consultori, specialisti, accessi) dedicati. 



 
b. ATTIVITA' PREVISTE 

 preparazione, prima dell’evento, di una scatola con i bordi sigillati nella quale gli studenti 
potranno depositare biglietti anonimi con domande, dubbi e richieste di chiarimenti che 
vorrebbero affrontare e approfondire durante l’incontro con l’esperto; 

 è richiesta una metodologia di tipo interattivo (che consenta agli alunni di partecipare e interagire, 
lasciando spazio alla ricerca e alla curiosità personale) e che si alterni ad una più frontale per 
fornire in maniera egualitaria le conoscenze sul tema; 

 Una parte del progetto dovrà essere dedicata ai dubbi, le incertezze, le curiosità che emergeranno 
durante il corso. 

 

3. DURATA INCARICO E CONDIZIONI 
Le attività richieste dovranno essere svolte durante l’a.s. 2022/23, tra la seconda metà di aprile e la 

prima metà di maggio 2023. La prestazione dovrà essere svolta dall’esperto incaricato in presenza presso 

l’Istituto, con le seguenti modalità organizzative: per ogni classe dovrà essere svolto 1 incontro da 2 ore 

consecutive in giorno e ora da concordare con la docente referente del progetto, Prof.ssa Manocchio 

Concetta, in coincidenza con l'orario delle lezioni (8:00-14:00 da lunedì a venerdì e sabato 8:00-13:00), per 

un totale di 26 ore complessive.  

L’esperto che verrà individuato non potrà, per tutta la durata dell’incarico, stabilire rapporti professionali 

di natura diversa, rispetto a quelli oggetto del presente avviso, con il personale scolastico, con gli studenti 

dell’istituzione scolastica e loro familiari a pena di risoluzione immediata del contratto. 
 

4. IMPORTO CORRISPETTIVO/COMPENSO 

In considerazione delle attività richieste, essendo la tariffa fissata in € 40,00/ora omnicomprensivo di ogni 

onere di legge e spese dall’ormai scaduto – ma unico punto di riferimento in materia – Protocollo d’intesa 

tra il M.I. ed il Consiglio Nazionale ordine degli Psicologi (v. nota MI n. 1746 del 26 ottobre 2020, con cui 

è stato trasmesso alle Istituzioni Scolastiche), l’Amministrazione Scolastica conferente, a fronte dell’attività 

effettivamente svolta presso l’istituto e adeguatamente rendicontata, corrisponderà un importo orario 

pari ad € 40,00 omnicomprensivo di ogni onere di legge e spese, per un totale massimo pari ad € 

1.040,00 omnicomprensivo di ogni onere di legge e spese, corrispondente ad un massimo di n. 26 h. 

 

5. REQUISITI MINIMI DI ACCESSO 

Per l'ammissione alla selezione per il conferimento dell'incarico gli aspiranti devono essere in possesso: 

a) dei seguenti requisiti generali: 

 essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;  

 godere dei diritti civili e politici;  

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

 non essere sottoposto a procedimenti penali; 
b) dei seguenti requisiti specifici: 
1) Laurea in Psicologia (o equiparata);  

2)Abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo (Iscrizione al competente albo professionale). 

I requisiti (generali e specifici) di cui al presente articolo devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine stabilito per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione. 

 

6. GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

La valutazione comparativa delle candidature sarà effettuata sulla base dei seguenti titoli culturali e 

professionali: 
 

A TITOLI CULTURALI 



A1 
Laurea specifica rispetto all'incarico magistrale o 

vecchio ordinamento 

110/110 L 20 

110/110 18 

da 100 a 109 15 

< a 99 12 

A2 
Dottorato di ricerca in ambito specifico rispetto 

all'incarico 
Per ogni eventuale 

titolo valutabile 
3 

A3 
Titoli post-lauream nel settore di educazione 

all'affettività e/o in sessuologia 
(Master, Specializzazione, Perfezionamento) 

per ogni corso oltre le 
500 h 

8 

per ogni corso tra le 
201 h e le 400 h  

6 

per ogni corso tra le 
101 h e le 200 h  

4 

per ogni corso tra le 
50 h e le 100 h  

2 

A4 Pubblicazioni in ambiti specifici rispetto all'incarico 

Per ogni articolo e 
saggio su riviste 

0,5 

Per ogni saggio in 
volumi collettivi 

1 

Per ogni volume a 
stampa 

2 

B TITOLI PROFESSIONALI 

B1 
Abilitazione ministeriale universitaria 

all'insegnamento, specifica rispetto all'incarico 
/ 3 

B2 
Abilitazione ministeriale all'insegnamento, specifica 

rispetto all'incarico 
/ 1 

B3 
Esercizio della professione della materia specifica 

dell'incarico 
Per ogni anno 2 

B4 
Abilitazioni, iscrizione ad albi o registri per l’esercizio 

della professione nell'ambito della materia 
dell'incarico 

Per ogni abilitazione, 
iscrizione ad albi o 

registri coerenti 
3 

B5 
Pregresse e documentate esperienze in ambito 

scolastico per gli studenti della scuola secondaria di 
secondo grado nel settore psicologico 

Per ogni esperienza di 
almeno 25 ore 

3 

B6 
Pregresse e documentate esperienze in ambito 

scolastico per gli studenti della scuola secondaria di 
primo grado nel settore psicologico 

Per ogni esperienza di 
almeno 15 ore 

1 

B7 
Pregresse e documentate esperienze di lavoro e 

gestione di gruppi in ambito psicologico (al di fuori di 
quelle già indicate nei punti B5 e B6) 

Per ogni esperienza 
da almeno 30 ore 

1 



 

 

A parità di punteggio prevarrà il candidato con maggiore esperienza in ambito scolastico. In caso di 

ulteriore parità prevarrà il candidato più giovane di età. 
 

7. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione, indirizzata al Dirigente scolastico, 
esclusivamente attraverso la trasmissione tramite posta elettronica certificata all’indirizzo istituzionale 
tops18000p@pec.istruzione.it . 
Nell’oggetto dovrà essere indicata la dicitura “SELEZIONE ESPERTO ESTERNO – “PERCORSO 
DI EDUCAZIONE ALL’ AFFETTIVITA’” 

Non sono ammesse altre modalità di invio. Le candidature dovranno essere corredate, a pena di esclusione, 
dai seguenti documenti:  
 

I. Domanda di partecipazione (ALL. A); 
II. Dichiarazione titoli valutabili (ALL. B); 

III. Autodichiarazioni (ALL. C); 
IV. Dichiarazione sostitutiva di casellario giudiziale (ALL. D) 
V. Informativa Privacy e richiesta di firma per presa visione (ALL. E) 

VI. Curriculum vitae in formato europeo (https://europass.cedefop.europa.eu/it ) in duplice 
copia: uno con dati sensibili visibili e l’altro depurato di tutti i dati sensibili e riservati 
affinché lo stesso venga pubblicato sulla sezione del sito “Amministrazione Trasparente”. 

VII. Fotocopia del documento di identità; 
VIII. Fotocopia codice fiscale. 

 
Le domande di partecipazione, complete della documentazione indicata, dovranno pervenire all'Istituto 
entro e non oltre le ore 10:30 del giorno Giovedì 23 febbraio 2023. L’Istituto non assume responsabilità 
alcuna per eventuali disguidi nella trasmissione telematica o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o 
a forza maggiore. 
L’Istituto si riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. Le dichiarazioni 
mendaci o la produzione di documentazioni false comportano l’esclusione dalla procedura di riferimento 
nonché la decadenza dalla relativa graduatoria, se inseriti; comportano, inoltre, sanzioni penali come 
prescritto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 pubblicato nella G.U. n. 42 del 20.02.2001. 

 

8. CAUSE ESPRESSE DI ESCLUSIONE 

Saranno escluse le domande: 

- pervenute oltre i termini fissati, per qualsiasi motivo; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal bando; 

- prive della firma originale del candidato; 

- prive di uno dei documenti richiesti; 

- non supportate dai necessari titoli culturali e professionali ai sensi degli artt. 5 e 6. 

 

9. SELEZIONE 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione 

delle griglie di valutazione allegate. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Tutte le informazioni relative alla procedura di selezione saranno rese note mediante pubblicazione sul 

sito istituzionale dell'Istituto (www.liceomonti.edu.it – Sezione Albo online), con valore di notifica agli 

interessati a tutti gli effetti di legge.  
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all'Albo d'Istituto (sito web: www.liceomonti.edu.it ) il giorno 

24 febbraio 2023. 
Eventuali reclami dovranno essere presentati entro 5 giorni esclusivamente all'indirizzo di posta elettronica 

certificata dell'Istituto: tops18000p@pec.istruzione.it .  

mailto:tops18000p@pec.istruzione.it
http://www.liceomonti.edu.it/
http://www.liceomonti.edu.it/
mailto:tops18000p@pec.istruzione.it


La graduatoria definitiva sarà pubblicata all’Albo d'Istituto (www.liceomonti.edu.it – Sezione Albo online) 

Giovedì 2 marzo 2023. 
 

10. CONFERIMENTO INCARICO/STIPULA DEL CONTRATTO E COMPENSI 
La partecipazione alla selezione non vincola l'Istituto, che avrà facoltà, a proprio insindacabile giudizio, per 

qualsiasi motivo sopraggiunto, di non procedere all'assegnazione dell'incarico, senza che ciò comporti 

pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 

L'Istituto procederà al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta 

valida e congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione stessa. 

Nel caso di rinuncia, per qualsiasi motivo, alla stipula del contratto da parte del vincitore della selezione, 

l'Istituto potrà conferire l'incarico al candidato che segue in graduatoria. 

In mancanza di candidati o in caso di giudizio di inadeguatezza delle candidature presentate, l’Istituto si 

riserva di provvedere al reclutamento delle professionalità richieste mediante chiamata diretta di esperti di 

provata professionalità. 

Nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la partecipazione alla selezione. 

Il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto di lavoro 

con l'esperto esterno aggiudicatario della selezione.  

Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra Amministrazione dovranno essere autorizzati 

dall’Amministrazione di appartenenza; la stipula del contratto/lettera di incarico sarà subordinata a tale 

autorizzazione. 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, previa presentazione di relazione finale 

redatta dall’esperto, dichiarazione di aver assolto gli obblighi contrattuali, dichiarazione delle ore prestate 

con indicazione delle giornate e rilascio fattura o ricevuta fiscale. 

 

11. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e dell'art. 13 D.Lgs n.196/2003 e ss. m. i. si informa che: 

✔ Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura 

di quanto oggetto della presente selezione, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza. 

✔ Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto potrà comportare la mancata 

prosecuzione della fase precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. 

✔ Il trattamento dei dati avviene attraverso sistema informatizzato e mediante archivi cartacei. 

✔ Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

✔ Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e gli 

Assistenti Amministrativi, oltre ai soggetti componenti della commissione di valutazione delle 

candidature.  

I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all'art. 7 del D.Lgs. n.196/2003 e ss. m. i. 

 

12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DISPOSIZIONI FINALI 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico Prof. Giusta Gianfranco. 

Per qualsiasi eventuale necessità di chiarimenti in merito alla presente procedura di selezione gli interessati 

dovranno inoltrare la richiesta esclusivamente all'indirizzo di posta elettronica tops18000p@istruzione.it . 
Il presente avviso è affisso all’Albo d'Istituto in data 8 febbraio 2023. 
 

                                                                     
                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                 prof. Gianfranco GIUSTA 

 documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e normativa connessa 

 

http://www.liceomonti.edu.it/
mailto:tops18000p@istruzione.it


 

 

ALLEGATI 

I. Domanda di partecipazione (ALL. A); 

II. Dichiarazione titoli valutabili (ALL. B); 

III. Autodichiarazioni (ALL. C) 

IV. Dichiarazione sostitutiva di casellario giudiziale (ALL. D)  

V. Informativa Privacy e richiesta di firma per presa visione (ALL. E) 

 


		2023-02-08T10:25:18+0100




